Impropriedade: 

1.2.2.1. Alteração indevida da classificação da fonte de recursos de despesa com 

pessoal [subseção II.2.1.2]; 

Critério: item 201, inciso LIII, da IPC 14 c/c o art. 19, § 3º, da LRF; 

1.3. Aplicar MULTA pecuniária no valor de R$ 6.678,00 (seis mil, seiscentos e setenta 

e oito reais) à Sra. Eliziara Delunardo da Silva, diretora-presidente do Instituto de 

Previdência Social dos Servidores do Município de Ibiraçu (IPRESI) de 1º de janeiro 

a 31 de dezembro de 2023, com fundamento nos arts. 88 e 135, incisos I, da Lei 

Complementar Estadual 621/2012 c/c os arts.

[...]

cargo, para que comprovem junto ao Tribunal, no prazo de 30 (trinta) dias, a adoção 

das providências necessárias à realização de aporte para a cobertura de insuficiência 

financeira decorrente do excesso de gastos administrativos, no valor de R$ 5.095,37 

(cinco mil e noventa e cinco reais e trinta e sete centavos), acrescidos de atualização 

e juros, tendo como limite mínimo a meta atuarial, com fundamento no art. 84, § 1º, 

da Portaria MTP 1.467/2022 c/c o art. 1º, inciso XVI, da Lei Complementar Estadual 

621/2012, com o art.